
 

- PORTARIA Nº 024/2025: "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE
CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

- EXTRATOS DE PROCESSOS LICITATÓRIOS NUMERADOS.

- AVISO DE CONVOCAÇÃO DE LICITANTE REMANESCENTE - Pregão Eletrônico nº 051/2024.

- SEM EFEITO - Publicação do dia 02.06.2025, edição nº 747.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.tanquenovo.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Quarta-feira
11 de junho de 2025 Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Prefeitura Municipal de Tanque Novo - BA

Quarta-feira, 11 de junho de 2025 - Edição nº 753

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 7C7299B9CB-CAEBEFA104-FED3E89E62-B821DACA92 | Edição: 753

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS DA COMISSÃO DE CONTROLE 

DE INFECÇÃO HOSPITALAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TANQUE NOVO/BA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de instituir e manter ações sistematizadas para a 

prevenção, controle e redução das infecções relacionadas à assistência à saúde; 

 

CONSIDERANDO a importância da implementação de práticas que garantam a 

segurança do paciente e a qualidade da atenção prestada nos serviços de saúde do 

município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH) no âmbito do 

Hospital Municipal de Tanque Novo. 

 

Art. 2º Designar os seguintes profissionais para compor a CCIH: 

a) Membros consultores: 

I - Serviço médico:  

Mabel Fernandes Rocha  

II- Serviço de enfermagem: 

Maria Neide Magalhães Pimenta 

Lucélia Aparecida Araújo Nunes 

b) Membros executores: 

I - Serviço biomédico: 

Gessica de Souza Silva 

Mirelle Anne Silva Pimenta 

PORTARIA Nº 024/2025 

Quarta-feira
11 de junho de 2025
Edição nº 753

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 7C7299B9CB-CAEBEFA104-FED3E89E62-B821DACA92 | Edição: 753

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

Art. 3º Compete à CCIH: 

 

I – Elaborar, implementar e manter atualizado o Programa de Controle de Infecção 

Hospitalar (PCIH); 

II – Monitorar a ocorrência das infecções hospitalares; 

III – Propor medidas de prevenção e controle; 

IV – Capacitar os profissionais de saúde sobre boas práticas assistenciais; 

V – Elaborar relatórios periódicos com indicadores de infecção; 

VI – Cumprir e fazer cumprir as normas da legislação vigente. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo Bahia, em 11 de junho de 2025. 

 

 

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro 

Prefeito Municipal 

Quarta-feira
11 de junho de 2025
Edição nº 753

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 7C7299B9CB-CAEBEFA104-FED3E89E62-B821DACA92 | Edição: 753

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO Processo Administrativo n° 130/2025 Dispensa n° 046/2025 Contrato nº 172/2025 Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o Fundo Municipal De Cultura, inscrito no CNPJ sob o nº 37.912.451/0001-05. Contratado: LUCAS PEREIRA JARDIM, inscrito no CPF de nº XXX.XXX.XXX-20, com residência na Rual Leonidio Oliveira, Nº 700, Recreio, Vitória da Conquista, Bahia. Objeto: Prestação de serviços de video jockey “VJ” no São João deste Município. Valor da Contratação: R$20.000,00 (vinte mil reais) Data do Resultado: 03.06.2025. Data da Homologação: 04.06.2025. Data da Assinatura do Contrato: 04.06.2025. Vigência do Contrato: Até 31.12.2025, contado a partir da sua assinatura.  Fundamentação Legal: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21 Dotação Orçamentária: UNIDADE: 02031 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA AÇÃO: 13.392.5000: 2029 - COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES ELEMENTO: 3.3.9.0.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA FONTE: 00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 
  

Quarta-feira
11 de junho de 2025
Edição nº 753

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 7C7299B9CB-CAEBEFA104-FED3E89E62-B821DACA92 | Edição: 753

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO Processo Administrativo n° 131/2025 Inexigibilidade n° 074/2025 Contrato nº 173/2025 Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o Fundo Municipal de Cultura, inscrito no CNPJ sob o nº 37.912.451/0001-05. Contratada: M SHOW PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 34.262.043/0001-67, situada na Avenida Anhanguera 5674 QD74 LT 9A SL1209, Setor Central, Goiânia, Goiás, CEP: 74043-010. Objeto: Apresentação de show artístico do cantor “MURILO HUFF” no dia 26 de junho na realização dos festejos juninos deste município, com duração de 01h30min. Valor da Contratação: R$500.000,00 (quinhentos mil reais). Planilha de Custos: CACHE ARTISTA R$ 220.000,00; CACHE EQUIPE R$ 15.000,00; DIARIA DE ALIMENTAÇÃO CANTORES E EQUIPE R$ 4.000,00; CENÁRIO R$ 9.000,00; BACKLINE R$ 5.000,00; FOGOS R$ 4.000,00; INVESTIMENTO MARKETING R$ 14.000,00; COMISSÃO AGENCIA R$ 50.000,00; PASSAGENS AÉREAS R$ 90.000,00; AVIÃO/ JATO R$ 35.000,00; IMPOSTO SOBRE NOTA FISCAL R$ 54.000,00 Data do Resultado: 05.06.2025. Data da Homologação: 06.06.2025. Data da Assinatura do Contrato: 06.06.2025. Vigência do Contrato: 31.07.2025.  Fundamentação Legal: Art. 74, II, da Lei 14.133/2021. Dotação Orçamentária:  UNIDADE: 02031 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA AÇÃO: 13.392.5000: 2029 - COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES ELEMENTO: 3.3.9.0.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA FONTE: 00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 
  

Quarta-feira
11 de junho de 2025
Edição nº 753

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 7C7299B9CB-CAEBEFA104-FED3E89E62-B821DACA92 | Edição: 753

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  Processo Administrativo n° 122/2025 Pregão nº 019/2025 Objeto: Aquisição de um trator agrícola - Convênio 960329 - MAPA. Julgamento: Menor Preço Global Data da Publicação do Edital: 16.05.2025 Data da Sessão Pública: 29.05.2025 Data do Resultado: 05.06.2025 Data da Homologação e Adjudicação: 11.06.2025 Vencedora: SUPREMA SOLUCOES EM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 12.110.767/0001-52, no valor global de R$183.000,00 (cento e oitenta e três mil reais). 
  

Quarta-feira
11 de junho de 2025
Edição nº 753

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 7C7299B9CB-CAEBEFA104-FED3E89E62-B821DACA92 | Edição: 753

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



EXTRATO DO CONTRATO  Processo Administrativo n° 122/2025 Pregão nº 019/2025 Contrato nº 179/2025 Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19.  Contratada: SUPREMA SOLUCOES EM MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 12.110.767/0001-52. Objeto: Aquisição de um trator agrícola - Convênio 960329 - MAPA Valor da Contratação: R$183.000,00 (cento e oitenta e três mil reais). Data da Assinatura: 11.06.2025.  Vigência: 01 (um) ano. Dotação Orçamentária: UNIDADE: 02060- SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE AÇÃO: 20.605.7000:1050- AQUISIÇÃO DE TRATORES  ELEMENTO: 4490.52.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FONTE: 1700.0000 FONTE: 1500.0000 
  

Quarta-feira
11 de junho de 2025
Edição nº 753

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 7C7299B9CB-CAEBEFA104-FED3E89E62-B821DACA92 | Edição: 753

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO Processo Administrativo n° 138/2025 Inexigibilidade n° 080/2025 Contrato nº 180/2025 Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o Fundo Municipal de Cultura, inscrito no CNPJ sob o nº 37.912.451/0001-05. Contratada: FS GAVA PRODUÇÕES ARTISTICAS, inscrita no CNPJ de nº 32.523.135/0001-28, situada na Avenida Deputado Jamel Cecílio, Nº 2690, Quadra B-26, Lote 16/17, Sala 907; Bloco Tokyo; Edif: Metropolitan; Bairro: Jardim Goiás, Goiânia, Goiás, CEP 74.810-100. Objeto: Apresentação de show artístico do cantor “GABRIEL GAVA” no dia 24 de junho na realização dos festejos juninos deste município, com duração de 01h30min (uma hora e trinta minutos). Valor da Contratação: R$184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais). Planilha de Custos: Artista R$106.000,00; Cachê dos músicos e equipe R$15.000,00; Transporte/translado R$25.000,00; Alimentação na Estrada R$6.000,00; Imposto R$32.000,00 Data do Resultado: 10.06.2025. Data da Homologação: 11.06.2025. Data da Assinatura do Contrato: 11.06.2025. Vigência do Contrato: 31.07.2025.  Fundamentação Legal: Art. 74, II, da Lei 14.133/2021. Dotação Orçamentária:  UNIDADE: 02031 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA AÇÃO: 13.392.5000: 2029 - COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES ELEMENTO: 3.3.9.0.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA FONTE: 00 - RECURSOS ORDINÁRIOS   

Quarta-feira
11 de junho de 2025
Edição nº 753

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 7C7299B9CB-CAEBEFA104-FED3E89E62-B821DACA92 | Edição: 753

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Extrato da rescisão parcial e amigável do Ata de Registro de Preços nº 025/2025 – Pregão 051/2024 - Processo Administrativo nº 201/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. Contratada: MOACIR DE QUEIROZ OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 40.312.371/0001-23. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Educação, referente ao item 25 - CARNE BOVINA MOÍDA 500G. Data de Rescisão: 11.06.2025. Fundamentação Legal: Art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.   

Quarta-feira
11 de junho de 2025
Edição nº 753

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 7C7299B9CB-CAEBEFA104-FED3E89E62-B821DACA92 | Edição: 753

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



AVISO DE CONVOCAÇÃO DE LICITANTE REMANESCENTE A Agente de Contratação comunica aos interessados, que face ao regulamento do Decreto Municipal n° 047/2021, art.25, inciso II, em que prevê o cancelamento do registro de preços a pedido do fornecedor, esse decorrente de caso fortuito ou força, que prejudique o cumprimento da ata; bem como em conformidade ao art. 90, §2º da Lei 14.133/2021 no qual é facultado a administração convocar segundo colocado para negociação, podendo ainda esse assinar uma nova ata de registro de preços, sob mesmas condições de preço e prestação do serviço da Ata supra. Sendo assim, convoco os licitantes remanescentes, o qual consta na ordem de classificação: Empresa SDJ DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 17.991.733/0001-38, para comparecimento e negociação do item 25 do Pregão Eletrônico nº 051/2024. Thays Morais Meira Oliveira - Agente de Contratação 
  

Quarta-feira
11 de junho de 2025
Edição nº 753

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 7C7299B9CB-CAEBEFA104-FED3E89E62-B821DACA92 | Edição: 753

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



SEM EFEITO Sirvo-me do presente termo para tornar sem efeito a publicação do dia 02.06.2025, edição nº 747, referente ao Extrato do Aditivo nº 003 do Contrato nº 187/2022.  

Quarta-feira
11 de junho de 2025
Edição nº 753

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 7C7299B9CB-CAEBEFA104-FED3E89E62-B821DACA92 | Edição: 753

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-06-11T16:57:07-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




